ESCOLA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA
COMISSÃO DE SELEÇÃO E PROJETOS
	[image: Brasao_UFG_Vertical_2.jpg]

Goiânia, 28 de Maio de 2018.
Ofício CSP/PPGZ nº: 20/2018
De: Prof. Dr. Adriana Santana do Carmo
A/C: Prof. Dr. Marinaldo Divino Ribeiro
Assunto: Instruções para submissão de candidaturas para pré-seleção ao prêmio CAPES de tese 2018 - Programa de Pós Graduação em Zootecnia.
Prezado Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia,

	Faço saber a todos os interessados, que nesta data, tornam-se públicas as instruções para a submissão de candidaturas para pré-seleção ao prêmio CAPES de tese 2018 - Programa de Pós Graduação em Zootecnia.
1. Critérios para elegibilidade
	Para concorrer ao Prêmio CAPES de Tese, a tese deve, necessária e obrigatoriamente, atender aos seguintes critérios de elegibilidade: I. Estarem disponíveis na Plataforma Sucupira da CAPES; II. Terem sido defendidas em 2017 no PPGZ; III. Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas de dupla diplomação.
2. Inscrição
	As inscrições devem ser realizadas pelo orientador da tese na secretaria do PPGZ das 08:00 às 11:00 hrs entre os dias 29/05/2018 a 08/06/2018. No ato da inscrição o orientador deverá entregar o formulário de inscrição (Anexo 1) preenchido e assinado,  além de 01 (uma) cópia da referida tese em formato PDF e gravada em CD ROM.
3. Critérios de Avaliação
	As teses candidatas serão avaliadas por dois critérios: 1) originalidade (5,0 pontos) e 2) relevância técnica, científica, social e inovação (5,0 pontos).
	A tese candidata que obtiver a maior nota final (soma da nota dos dois critérios), ganhará o voto (indicação) do avaliador. A tese com o maior número de votos dos membros na Comissão de Avaliação será indicada pelo PPGZ a concorrer o prêmio.
	O resultado preliminar será divulgado no site da PPGZ a partir do dia 18/06 e o prazo para interposição de recursos será de 2 (dois) dias úteis contados da divulgação do resultado preliminar.

	Importante: Após a divulgação do resultado final pela PPGZ, o autor da tese indicada pela PPGZ deverá entregar na secretaria do programa em 2 (dois) dias úteis os seguintes documentos em formato PDF e gravados em um único CD-ROM: I. Exemplar completo da Tese selecionada; II. Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no prêmio; III. Mini resumo da tese (até 500 caracteres), com foto do autor. IV. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos relevantes decorrentes da tese poderão ser considerados pela comissão de julgamento do prêmio.

Adriana Santana do Carmo
Presidente Comissão de Seleção e Projetos

Anexo 1. Formulário de Inscrição de tese para pré-seleção ao prêmio CAPES de tese 2018 - Programa de Pós Graduação em Zootecnia.
Nome do aluno autor da tese:_________________________________________________________
CPF: ___________________________________
Telefone de contato do autor da tese:______________________________________
E-mail do autor da tese: _________________________________________________________
Título da tese: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Data da defesa:_________________________________________________________________
Nome do Orientador:___________________________________________________________
Telefone de contato:______________________________________
E-mail : _________________________________________________________

_______________________________________
Assinatura do Orientador da Tese
	Av. Esperança, s/n
Campus Universitário
CEP 74690-900 - Goiânia, Goiás, Brasil
	Telefone: +55 62-3521-1305
Fax: +55 62-3521-1305
website: www.evz.ufg.br

image1.jpeg
““
UFG

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS